1

中 国 防 痨 协 会
中防痨发〔2022〕83 号

中国防痨协会关于召开第二届海峡两岸暨港澳重大
呼吸道传染病防控合作论坛的通知

（第一轮）
各省（自治区、直辖市）防痨协会、新疆生产建设兵团防痨协会、香港

防痨心脏及胸病协会、澳门胸肺病暨防痨协会，各级疾病预防控制中心

（结核病防治所、公共卫生临床中心），结核病定点医院和综合性医

院，中国防痨协会单位会员单位，有关科研院所、企业等单位：

在中国科协海峡两岸暨港澳科技交流合作重点项目资助下，2021 年

12 月中国防痨协会成功举办了 “首届海峡两岸暨港澳重大呼吸道传染

病防控合作论坛”。为了进一步加强海峡两岸暨港澳科技组织及科技人员

学术交流，研讨结核病、新冠肺炎等重大呼吸道传染病防治研究新进展、

新技术，促进资源共享、科研技术攻关、青年人才培养等方面的交流与

合作，中国防痨协会定于 2022 年 12 月 3 日继续与多家单位共同举办

“第二届海峡两岸暨港澳重大呼吸道传染病防控合作论坛”（以下简称

“论坛”）。现将有关事项通知如下：

一、 会议时间

2022 年 12 月 3 日（周六）8:30-17:00。

二、 会议主题

加强抗疫防痨，共享科技成果，促进人才发展。

2

三、 会议指导单位

中国科学技术协会港澳台办公室

四、 会议主办单位

本次论坛由中国防痨协会、中国疾病预防控制中心、香港防痨心脏

及胸病协会、澳门胸肺病暨防痨协会、上海市防痨协会、广东省防痨协

会、福建省防痨协会、暨南大学、福州市台胞投资企业协会、珠海市台

商投资企业协会和珠海贝索生物技术有限公司联合主办。

五、 会议举办方式和地点

本次论坛采取线上和线下相结合的方式举行。论坛在北京、香港、

澳门、上海、广州、福州、珠海等地设置线下主会场，通过视频方式在

线联动及实时直播。

新华网、光明网、中国知网、科技工作者之家等平台提供媒体支持。

六、 主要内容

（一） 主旨报告：结核病和新冠肺炎等重大呼吸道传染病流行病

学与防控新策略与新路径；耐药结核病、结核病/艾滋病双重感染控

制策略与前沿诊疗技术创新；结核潜伏感染免疫学诊断新技术评价与

应用；肺结核患者的早期发现和治疗管理；结核病诊防治新产品、新

方法研究进展等；

（二） 青年科技工作者论坛：高水平青年科技工作者在结核病和新

冠肺炎等呼吸道传染病的前沿科学研究、技术创新、成果推广和临床应

用等方面进行经验交流与分享等；

（三） 圆桌论坛和技术路演：邀请有关专家对我国结核病创新技术

进行推介和技术路演，并通过虚拟现实（以下简称“VR”）展厅等形式

3

线上展示，促进科技成果分享与转移转化，加速新技术和新产品推广应

用。

（四） 科普展览：在直播平台设置结核病防治主题科普展览，宣传

结核病科学防治知识，展示各地具有特色、优秀的科普作品，大力推广

科普知识，鼓励更多防痨科技工作者参与到科普创作中来。

七、 参加人员

（一）中国科协、中国防痨协会、中国疾病预防控制中心等相关领

导和专家。

（二）北京、香港、澳门、上海、广东、福建等卫生健康部门、防

痨协会、疾病预防控制中心、医疗机构相关领导和专家；暨南大学有关

领导和青年学生；福州市台胞投资企业协会、珠海市台商投资企业协会

和珠海贝索生物技术有限公司的领导和专家以及在大陆工作的台湾结核

病防治科技工作者和企业家等。

（三）全国各省防痨协会、结核病防治机构、医疗卫生机构，中国

防痨协会单位会员，科研院所和企业的防痨科技工作者等。

八、 参会方式

1.请各有关单位积极组织参加会议。参会人员扫描下方二维码或点

击会议微官网链接（https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/16452）注册

参会，观看直播、科普作品展示及 VR 展厅等。

2.本次会议不收会议费。

九、 联系方式

中国防痨协会秘书处

杜芳芳 15201160351；闫承笈 18610622855

4

王雪  18763389664

邮箱：cata_1933@126.com

注册参会二维码

                                    中国防痨协会

                                 2022 年 11 月 18 日